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I disse dage lægger skoleelever på vestkysten sidste hånd på 
deres instrumenter lavet af affald. Dem skal de spille på, når 
de giver koncert sammen med SKURK.

MUSISK UPCYCLING
Trine Flamming
kommunikation@skoleforeningen.org

Denne sæson er lidt anderledes end andre for 
Skoleforeningens underholdningsorkester, 
SKURK, for den involverer både affald og sko-
leelever og en kombination af begge.

Orkestret har i år fundet musik, der hand-
ler om naturen og klimaet, og mens musi-
kerne har øvet repertoiret, har elever på Uf-
fe-Skolen i Tønning, Hans Helgesen-Skolen i 
Frederiksstad og Husum Danske Skole arbej-
det med affald. 

De har både haft et undervisningsforløb 
om affald, haft besøg af en pædagogisk med-
arbejder fra Nordfrislands affaldsselskab 
AWNF, besøgt sorteringsanlæggene i Arens-
hoved (Ahrenshöft), og de har lavet musikin-
strumenter af ting, der ellers var smidt væk.

- Det er et fantastisk projekt! Dette innova-
tive upcycling-initiativ viser, at der i ting, der 
ellers regnes for affald, gemmer sig et værdi-
fuldt potentiale for genbrug – her bliver det 
omdannet til fuldt funktionsdygtige musikin-
strumenter, siger direktør for AWNF, Michael 
Stürmann, om, hvorfor selskabet har valgt at 
gå ind i samarbejdet med både arbejdskraft 

og økonomisk støtte.
- Det er kreativt genbrug, der på en legen-

de måde vækker begejstring for bæredygtig-
hed og ressourcebevarelse.

Funky Fætter Mikkel
De hjemmelavede instrumenter skal ele-
verne, der går i 3.-6. klasse, bruge, når de 
optræder sammen med de sædvanlige orke-
stermedlemmer til SKURKs årlige sommer-
koncert.

Eleverne har blandt andet med hjælp fra 
nogle af SKURK-medlemmerne øvet sig flit-
tigt på en ifølge SKURK-dirigent Bente Sten-
ger »funky« udgave af Fætter Mikkel, som de 
skal opføre til koncerten, og det kan allerede 
nu afsløres, at instrumenterne lyder en smu-
le anderledes end resten af orkesterets.

Andreas Berg, der er lærer i håndværk og 
design på Uffe-Skolen, har stået klar med råd 
og dåd i elevernes konstruktion af instru-
menter, og han kan konstatere, at skolen 
»gør mere ud af det, end vi først havde for-
ventet«.

- Sløjdlokalet ligner et bombet lokum, smi-
lede han, da han overværede sine elever teste 
instrumenterne i en lille øvetime med Bente. 

Her kunne han også konstatere, at arbejdet 
nok ikke var helt færdigt, for der var enkelte 

instrumenter, der havde lidt en smule. 
- Nu er det tilbage og se, om man kan byg-

ge instrumenterne på en anden måde eller 
af andre materialer, så man måske kan for-
stærke lyden eller gøre, at de holder bedre, 
sagde han.

»Skal vi nok få lært«
Samme dag som Uffe-eleverne fik Bente også 
øvet med eleverne i Frederiksstad og Husum, 
og med god tid tilbage at øve i, skal det nok 
blive godt, mente i hvert fald Alva og Ture fra 
henholdsvis 4. og 5. klasse på Hans Helgesen-
Skolen:

- Det skal vi nok får lært, sagde de, og Alva 

tilføjede: 
- Så svært kan det ikke være.
De øver en sidste gang fredag den 12. juni, 

og det er samtidig første gang, alle eleverne 
øver sammen.

Dagen efter spiller de for første gang sam-
men med SKURK, når der er generalprøve 
umiddelbart før, sommerkoncerten finder 
sted. 

Det gør den lørdag den 13. juni kl. 16 i Hu-
sumhus. Billetter kan bestilles på Skolefor-
eningens forkontor på tlf.: 0461-5047-0 eller 
købes ved indgangen. De koster ti euo for 
voksne og fem euro for børn og unge under 
18 år.

Der er ved at blive skabt en tradition med at afholde skolekoncerter på Duborg-Skolen. I år blev om-
kring 600 skoleelever musikalsk forkælet.

MUSIK
Trine Flamming
kommunikation@skoleforeningen.org

Det var i år godt nok kun anden 
gang, der blev afholdt skolekoncert 
på Duborg-Skolen, men en traditi-
on skal jo starte et sted. 

Det mener rektor Heino Agge-
dam, der startede det hele sidste 
år og meget gerne vil gøre sit til, at 
der kommer en koncert hvert år.

Det gør han blandt andet ved at 
søge fonde om økonomisk bistand, 
og i år har Slesvigsk Samfunds 
Fond gjort det muligt, at Duborg-
Skolen torsdag den 21. maj kunne 
byde velkommen til det danske 
band tusind.tanker.

To mand, synthesizere og en hel 
masse energi langt ud over scene-
kanten begejstrede publikum, der 
kvitterede for oplevelsen med dans, 
hop og indlevelse.

Godt opvarmet
Men allerede inden gæsterne fra 
Danmark indtog fællesarealet, var 
publikum på omkring 600 elever 
fra Duborg-Skolen og inviterede 
fællesskoler blevet varmet godt op.

For det første med lidt feststem-
ning omkring de opstillede barbor-
de, hvor Slesvigsk Samfunds Fond 
også havde muliggjort, at der kun-
ne serveres lidt lækkert i form af 
chips og sodavand til alle.

- Det skal man da, når man er til 

festival, sagde Heino Aggedam med 
overbevisning i stemmen.

Han kaldte dagens musikindslag 
for en festival, fordi seks forskel-
lige bands skulle spille, og de fem 
skolebands, der kom på før tusind.
tanker, sørgede for endnu mere for-
kælelse. 

De bands, skolerne selv kan stille 
med, er nemlig fyldt med dygtige 
musikere, og det opbakkende pub-
likum havde ingen problemer med 
at stille sodavanden fra sig for at 
klappe i hænderne.

De optrædende bands var: Corne-
lius-band, The Stillbirds, Teenitus, 

The Good and the Boys og D-Band.
De sidste fire optrådte i øvrigt 

igen samme aften, da familie, ven-
ner og andre interesserede var invi-
teret til Duborg-Skolens Forårscafé 
med musik og kunstudstilling fra 
nogle af skolens kunsthold.

Styrelsen var imø-
dekommende over 
for fællesskolernes 
ønske om at erstatte 
pile med bogstaver.

STYRELSESMØDE
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Et enkelt punkt på et i øvrigt 
meget kort styrelsesmøde tors-
dag aften kan få stor betydning 
for fællesskolerne.

De har nemlig søgt om at få 
genindført karakterer i 7. klas-
se i stedet for at bruge evalu-
eringssystemet med pile, der af-
løste talkaraktererne for nogle 
år siden. 

Det er der flere grunde til.
For det første er pilene ikke 

optimale, når man skal begrun-
de en betinget oprykning fra 7. 
til 8. klasse. 

Bogstaverne, man får som ka-
rakterer i 8. klasse, taler ikke 
sammen med pilene på en må-
de, så en begrundelse ikke kan 
anfægtes. 

- Pilene er her kke præcise 
nok til at vurdere elevens kun-
nen, siger pædagogisk konsu-
lent Henrik Kristensen.

For det andet kræver en af-
gangseksamen efter 9. klasse 
(ESA) karakterer fra valgfag i 
7. klasse. Her kan pilene heller 
ikke bruges. 

Og for det tredje kan elever-
ne få lidt et chok, når de i 8. 
klasse bliver konfronteret med 
et F som afløser for den halve 
pil, de havde tidligere. Kommer 
konfrontationen et år tidligere 
er der mere tid til at rette op 
på F’et, inden man skal til eksa-
men i 9. klasse.

Beslutning i Fællesrådet
Alt i alt vurderer fællesskoler-
ne, at der er så mange uhen-
sigtsmæssigheder ved pilesyste-
met i 7. klasse, at de altså gerne 
vil have karaktererne tilbage, 
og Skolekontoret bakker dem 
op.

Både Skolekontoret og Styrel-
sen vil holde fast i det formati-
ve evalueringssystem med pile-
ne, så da det var understreget, 
at ændringen af karaktererne 
kun vil gælde 7. klasse, og bog-
staverne kan gives som en tilfø-
jelse til pilene, kunne Styrelsen 
godt nikke ja til at gå videre 
med sagen. 

Beslutningen om indførelse 
af pilesystemet blev i sin tid ta-
get af Fællesrådet, og en even-
tuel ændring skal derfor igen 
en tur forbi forældrerepræsen-
tanterne. 

Næste fællesrådsmøde er den 
24. september.
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